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INSÄNDARE. Trots att teckenspråket i lagen är
jämställt med Sveriges andra minoritetsspråk glöms
det ofta bort. Nu måste offentliga institutioner som
Stockholms stad ta med teckenspråket i sitt arbete,
skriver Joakim Hagelin Adeby, ord�örande i
Stockholms dövas �örening.

Det finns en mörk och bortglömd del av den svenska historien,
även inom Stockholms stad. Det är inte många i Sverige som
känner till denna del av svensk modern historia.

Före erkännandet av teckenspråket 1981 skedde undervisningen
till döva barn på talad svenska. Döva barn utsattes för en rad
övergrepp inom skolor och i andra samhällssektioner.

Barnen fick inte rätt till sitt eget språk. Det fick stora
konsekvenser för dessa döva barns uppväxt och liv. En hel
minoritetsgrupp fråntogs möjlighet till att bestämma över sina
liv.

Så sent som för 40 år sedan, den 14 maj 1981, blev svenskt
teckenspråk efter lång kamp erkänt som undervisningsspråk i
dövskolorna och som dövas språk. Under 40 år har mycket
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förändrats i samhället, men i några avseenden har inte mycket
hänt.

Så är med teckenspråkets ställning. Först 2009 inkluderades
teckenspråket i språklagen. Lagen jämställer teckenspråket med
Sveriges nationella minoritetsspråk. Det innebär att det
allmänna, till exempel en kommun som Stockholms stad, har ett
särskilt ansvar för att skydda och främja teckenspråket. Men det
syns sällan i stadens ansvarsområden och verksamheter.

Inom Stockholms stad har vi sett en rad brister de senaste åren.
För drygt två år sedan kom en rapport om döva och dövblinda
äldre som fortfarande inte lett till något. Samtidigt visade det sig
att en stadsdel brustit i serviceskyldigheten gentemot en döv
flicka och hennes familj, enligt Justitieombudsmannen
(diarenummer 8395-2019).

Alltför ofta glöms döva och våra rättigheter bort när det
kommer till kommunens praktiska arbete och förverkligande av
språklagens intentioner. Dessutom har Sveriges samtliga
kommuner i uppdrag att arbeta efter och förverkliga de globala
målen i FN:s Agenda 2030. Mål 10 belyser vikten av att verka för
ett samhälle där ingen lämnas utanför i utvecklingen.

Stockholms stad har nu en översyn av det svenska teckenspråkets
juridiska status inom staden. Stockholms dövas förening ser fram
emot ett konkret resultat av översynen och att staden tar sitt
ansvar.

Ta med teckenspråket i stadens arbete och låt döva ta plats i
Stockholms stad! Var en kommun som skyddar och främjar det
svenska teckenspråket!

Nu är det dags att inkludera döva på riktigt. Låt oss få bidra till
ett Stockholm där ingen lämnas utanför. Låt oss tillsammans
synliggöra döva och svenskt teckenspråk!
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